
ESI ZINOŠS!
  

Par
aizsargjoslām 
ap virszemes ūdensobjektiem!

Aizsargjoslu platums

Aizsargjoslas nosaka

samazinātu piesārņojuma negatīvo 
ietekmi uz ūdens ekosistēmām, 

novērstu erozijas procesu attīstību,

ierobežotu saimniecisko darbību 
applūstošajās teritorijās,

saglabātu apvidum raksturīgo ainavu. 

10 m
plata 
josla gar 
virszemes 
ūdensobjekta 
krasta līniju

Ūdensobjektiem ar applūstošo teritoriju — 
aizsargjosla visā tās platumā.

Aizsargjoslu stāvam pamatkrastam nosaka
no tā augšējās krants, ja krasta nogāzes 
slīpums ir lielāks par 30 grādiem vai applūstošā 
teritorija robežojas ar pamatkrasta pakāji.  
Ja krastu veido vienlaidu dambis, aizsargjosla 
tiek noteikta līdz dambja ārējās nogāzes 
pakājei.

Aizsargjoslu platumi vienuviet atspoguļoti pašvaldību teritoriju plānojumos. 
Aizsargjoslu platumi mainās atkarībā no virszemes ūdensobjektu garuma 
vai platības.

ūdenstilpēm, ūdenstecēm 
un mākslīgiem ūdensobjektiem, lai:

Piemēram: 

ne mazāk
kā 50 m
plata josla 
katrā krastā10

-2
5k

m ne mazāk
kā 100 m
plata josla 25

-1
00ha

upe ezers



Pamatprasības

Virszemes
ūdensobjektu
aizsargjoslās
aizliegts:

Administratīvā
atbildība

Aramzemē nepieciešams veidot ražošanā neizmantotas 
laukmales (zālājs vai dabīgi iesējušies augi, gar 
ūdenstilpnēm arī krūmāji un koki).  

Neapstrādājamas lauka veģetācijas joslas 
ieteicams veidot:
• 5 – 10m ap virszemes ūdensobjektiem;
• vismaz 2m gar meliorācijas sistēmu 
  notekām un grāvjiem.

Materiāls sagatavots ar 
Latvijas vides aizsardzības fonda 
atbalstu, projekta 
“Esi zinošs - 2023!”  ietvaros 

Izņēmumus un pārējos aprobežojumus skatīt normatīvajos aktos: Aizsargjoslu likumā, Ministru kabineta 
2008. gada 3. jūnija noteikumos Nr. 406 "Virszemes ūdensobjektu aizsargjoslu noteikšanas metodika", 
Ministru kabineta 2012. gada 2. maija noteikumos Nr. 309 "Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža".

Par vides un dabas resursu aizsardzības aizsargjoslās 
noteikto prasību un aprobežojumu pārkāpšanu piemēro 
administratīvo atbildību:

Laba
vides stāvokļa

priekšnosacījums

10 metrus platā 
joslā lietot 
mēslošanas 
līdzekļus un ķīmiskos 
augu aizsardzības 
līdzekļus;

ierīkot meliorācijas 
būves bez 
saskaņošanas 
ar VVD;

mazgāt mehāniskos 
transportlīdzekļus un 
lauksaimniecības 
tehniku;

10 m platā joslā veikt 
teritorijas atmežošanu 
un galveno cirti, 50 m 
platā joslā veikt kailcirti;

50 m platā aizsargjoslā 
(izņemot mākslīgiem 
ūdensobjektiem) cirst 
kokus bez pašvaldības 
atļaujas koku ciršanai 
ārpus meža;

būvēt un izvietot 
jebkādas ēkas un būves, 
arī nožogojumus;

veikt applūstošās 
teritorijas uzbēršanu;

iegūt un izmantot 
derīgos izrakteņus.

no  30 
līdz 1400 EUR 
fiziskajai personai

no 140 
līdz 2900 EUR 
juridiskajai personai 

Aizsargjoslu
likums:


